
Wspinaczka w Sokolikach 
Porozrzucane na całym terenie Rudaw Janowickich skalne 
turnie budziły zainteresowanie okolicznej ludności już 
w XVIII wieku. Wiele z nich zostało zagospodarowanych 
turystycznie poprzez włączenie ich w popularne i modne 
w tamtych czasach parki krajobrazowe. Początki 
udokumentowanej działalności wspinaczkowej 
sięgają lat 30-tych XX stulecia. 
Dziś Góry Sokole, z niezliczoną ilością granitowych 

skał, turni czy wychodni stanowią wspaniałe miejsce do 
rozpoczęcia przygody ze wspinaczką skałkową. To właśnie tutaj swoje pierwsze kroki 
stawiali m. in. Wanda Rutkiewicz, Krzysztof Wielicki czy Wojciech Kurtyka (twórca 
najpopularniejszej w Polsce skali trudności dróg wspinaczkowych). 
Pojęcie drogi, jeżeli chodzi o wspinaczkę pojawia się dość często. Opierając się na definicji, jest to następstwo 
miejsc położonych na zboczu dowolnej ściany skalnej możliwych do przejścia w kierunku szczytu. 
Pierwotnie pojęcie drogi oznaczało najłatwiejszy sposób wejścia na szczyt. Aby ułatwić powtarzanie drogi sporządza 
się jej opis w formie słownej lub rysunkowej tzw. topo. Składa się na niego lokalizacja (rejon, góra/skała, ściana, 
inne drogi w pobliżu), autorstwo, nazwa drogi, jej trudność i przebieg. 

Skąd te schody? 
Literatura podaje dwie historie powstania schodów i platformy 
widokowej na Sokoliku Dużym. Pierwsze stopnie wykuto w 1885 r., 
a w miejscach zbyt stromych zamontowano drewniane drabiny. 
Działania te przypisuje się Towarzystwu Karkonoskiemu (RGV-
Riesengebirgsverein). Inne źródła podają, że platforma powstała 
z inicjatywy Carla Emila Beckera - właściciela dóbr w Maciejowej. 
W 1884 r. Pomiędzy pośrednimi pomostami niegdyś istniała żeliwna 
tabliczka na której umieszczono nazwę "Piękny widok" i rok budowy 
schodów. Na szczycie Becker kazał ustawić maszt, na który wciągano 
flagę z jego imieniem i nazwiskiem. 

Puszki szczytowe 
Bardzo ciekawym zwyczajem okresu przedwojennego było umieszczanie na 
niektórych wierzchołkach książek szczytowych w specjalnie przygotowanych 
metalowych puszkach. We wnętrzu znajdowała się kartka i ołówek by można 
było zostawić informację o kolejnych wejściach na dany wierzchołek. 
Bywało, że wspinacze dopisywali swoje odczucia po zdobyciu wierzchołka. Trudno 
ustalić kiedy zostały założone i dlaczego po roku 1945 nagle zniknęły. 

Na Sokoliku Małym 
Jeszcze przed II Wojną Światową 
na szczyt Sokolika Małego 
można było dostać się po kładce 
łączącej obydwa szczyty Nie 
wiadomo dokładnie, kto zdjął 
kładkę i jakie były motywy jego 
działania. Obecnie na drugi 
szczyt można dostać się jedynie 
drogami wspinaczkowymi lub 
podczas odbywających się raz 
w roku zawodów chodzenia na 
linie rozciągniętej między dwoma 
szczytami, tzw. slacklining. 

Trochę geologii 
Sokole Góry zaliczane są do tzw. wzgórz wyspowych. Ich powstanie 
w takim kształcie zawdzięczamy procesom wietrzeniowym. Wietrzenie 
skał zachodziło wzdłuż spękań o odpowiednim układzie warunkującym 
kształt zbliżony do kopuły. Samo powstanie skałek granitowych wiąże 
się z procesem intruzji magmy granitowej (magma wdarła się między 
starsze utwory skalne) oraz procesom denudacyjnym (wynik procesu 
wietrzenia i erozji) gdzie usunięte zostały 
skały osłony intruzji. Rozmieszczenie 
skałek w Górach Sokolich nie jest przy
padkowe. Na Krzyżnej Górze rozmiesz
czenie tworzy łuk z północnego wschodu 
na południowy zachód, a na Skoliku skałki 
odchodzą od szczytu promieniście. 

To do Ciebie! 
Naukowcy badali tą sprawę od dziesiątek lat. Na całym Świecie! Co ciekawe 
w każdym kraju doszli do takich samych wniosków: Okazuje się, że opróżnione 
opakowania, puszki czy inne śmieci ważą mniej. 
Dlatego Drogi Turysto po odpoczynku i związanym z nim spożywaniu pokarmów 
weź śmieci ze sobą. Gwarantujemy, że nie padniesz po drodze z przeciążenia. 
Uszanuj wspólnie z nami piękno tych terenów i nie pozwól by 
uległo zaśmieceniu. Ty też masz na to wpływ! Bądźmy 
odpowiedzialni nie tylko za siebie, także za przyrodę, 
która nas otacza. 


